
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\28872\28872-redactat-ro.docx 

 

Pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului  

(acordarea alocațiilor lunare de stat unor categorii de populație) 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 3
1 

din Legea nr. 121/2001 cu privire la protecția socială 

suplimentară a unor categorii de populație (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2001, nr. 51, art. 280), cu modificările ulterioare, și al art. 24 alin. (1) 

din Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2003, nr. 84-86, art. 392), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a alocațiilor de 

stat pentru merite deosebite față de stat, aprobat prin Hotărârea Guvernului  

nr. 1413/2003 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 239-242,  

art. 1466), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1.1. punctul 4 va avea următorul cuprins: 

„4. Alocația nominală se stabilește în următoarele cuantumuri: 

a) persoanelor cărora li s-au conferit titluri onorifice (inclusiv titluri 

asimilate lor) – 50 de lei; 

b) persoanelor decorate cu cruci și medalii (inclusiv cu medalii asimilate 

lor) – 50 de lei; 

c) persoanelor decorate cu medaliile „Meritul Militar”, „Pentru Vitejie” 

(inclusiv cu medalii asimilate lor) – 150 de lei; 

d) persoanelor decorate cu ordinul „Credință Patriei”, clasele I, II sau III, 

pentru participare la acțiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și a 

independenței Republicii Moldova – 300 de lei; 

e) persoanelor decorate cu ordine (inclusiv cu ordine asimilate lor) – 100 

de lei; 



2 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\28872\28872-redactat-ro.docx 

f) persoanelor decorate cu ordinele „Drapelul Roșu”, „Războiul pentru 

Apărarea Patriei” de clasele I, II sau „Steaua Roșie” – 500 de lei; 

g) persoanelor decorate cu ordinul „Ștefan cel Mare” – 700 de lei; 

h) persoanelor decorate cu „Ordinul Republicii” (inclusiv cu ordine 

asimilate lui) – 500 de lei; 

i) persoanelor decorate cu „Ordinul Republicii” pentru participare la 

acțiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și a independenței 

Republicii Moldova – 700 de lei; 

j) soției/soțului sau mamei/tatălui persoanei decorate post-mortem cu 

„Ordinul Republicii” sau cu ordinul „Ștefan cel Mare” – 700 de lei. Alocația 

nominală se plătește soției ori soțului, după caz, iar în lipsa acestora – mamei 

persoanei decorate post-mortem. În lipsa soției/soțului și a mamei, alocația 

nominală se plătește tatălui. 

Alocaţia pentru merite deosebite se stabileşte soției/soțului sau 

mamei/tatălui persoanelor decorate post-mortem cu „Ordinul Republicii” sau cu 

ordinul „Ștefan cel Mare” în cuantum de 700 de lei. Alocația pentru merite 

deosebite se stabilește și se plătește pentru fiecare persoană decorată  

post-mortem cu „Ordinul Republicii” sau cu ordinul „Ștefan cel Mare”.”; 

1.2. la punctul 6, textul „Casa teritorială de asigurări sociale Dubăsari” se 

substituie cu textul „Casa teritorială de asigurări sociale Criuleni (secţia 

Dubăsari)”. 

 

2. Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a alocațiilor lunare 

de stat și ajutorului material anual unor categorii de populație, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 470/2006 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2006, nr. 73-74, art. 509), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

2.1. punctul 2: 

la litera c), cifrele „1000” se substituie cu cifrele „1250”; 

la litera d), cifrele „1000” se substituie cu cifrele „1250”; 

la litera e), cifrele „1000” se substituie cu cifrele „1250”; 

2.2. la punctul 9
3
: 

2.2.1. partea dispozitivă va avea următorul cuprins: 

„Cetățenii Republicii Moldova domiciliați în localitățile din stânga 

Nistrului, care se încadrează în una dintre categoriile de beneficiari specificate la 

punctele 2 și/sau 2
1
 pot solicita stabilirea alocației lunare de stat și/sau acordarea 

ajutorului material anual la casele teritoriale de asigurări sociale, după cum 

urmează”; 



3 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\28872\28872-redactat-ro.docx 

2.2.2. la subpunctul 2), cuvintele „Casa Teritorială de Asigurări Sociale 

Dubăsari/Cocieri” se substituie cu cuvintele „Casa Teritorială de Asigurări 

Sociale Criuleni (secţia Dubăsari)”. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul muncii 

și protecției sociale     Alexei Buzu 

 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 

  



 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului  

(acordarea alocațiilor lunare de stat unor categorii de populație) 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la 

elaborarea proiectului actului normativ 

Proiectul hotărârii pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului (acordarea 

alocațiilor lunare de stat unor categorii de populație) a fost elaborat de către 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale.   

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul hotărârii de Guvern a fost elaborat în temeiul Legii nr. 121/2001 cu 

privire la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație, precum și 

a Legii nr. 190/2003 cu privire la veterani. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv 

a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 35/2024 pentru modificarea articolului 

2 din Legea nr. 121/2001 cu privire la protecția socială suplimentară a unor 

categorii de populație, începând cu 1 martie 2024, alocația lunară de stat 

acordată membrilor familiilor veteranilor de război căzuți la datorie (văduve de 

război/copii/părinți) a fost majorată cu o sumă fixă de 250 lei. 

Conform datelor statistice, numărul total al beneficiarilor pentru anul 2024 se 

estimează la circa 466, dintre care: 

- 317 soți supraviețiotori (văduve de război) a participanților la Cel de-al 

Doilea Război Mondial sau la acțiuni de luptă în timp de pace, căzuţi la 

datorie, sau a persoanelor cu dizabilităţi de pe urma războiului decedate; 

- 14 copii ai veteranilor de război căzuţi la datorie, sau ai persoanelor cu 

dizabilităţi de pe urma războiului decedate; 

- 135 părinţi ai participanţilor la acţiunile de luptă în timp de pace sau la 

acţiunile de luptă pentru apărarea integrităţii teritoriale şi independenţei 

Republicii Moldova căzuți la datorie.  

 

Suplimentar, potrivit prevederilor Legii nr. 45/2024 pentru modificarea art. 22 

din Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani, au fost operate modificări ale 

cadrului normativ, fiind revizuite categoriile de alocații lunare pentru merite 

deosebite față de stat, precum și valoarea acestora. Astfel, au foat instituite 

alocații nominale pentru următoarele distincții:  

1. Medaliile „Meritul Militar”, „Pentru Vitejie” (inclusiv medaliile asimilate 

lor); 

2. Ordinul „Credință Patriei”, clasele I, II sau III, pentru participare la 

acțiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și a independenței 

Republicii Moldova; 

3. Ordinele „Drapelul Roșu”, „Războiul pentru Apărarea Patriei” clasele I 

sau II sau  „Steaua Roșie”. 



 

Conform datelor statistice, numărul total al beneficiarilor pentru anul 2024 se 

estimează la circa 1960, dintre care: 

- 1126 persoane decorate cu medaliile „Meritul Militar”, „Pentru Vitejie” 

(inclusiv medaliile asimilate lor); 

- 460 persoane decorate cu ordinul „Credință Patriei” clasa I, II şi III pentru 

apărarea integrității teritoriale și a independenței Republicii Moldova; 

- 374 persoane decorate cu ordinul „Ștefan cel Mare” și „Ordinul 

Republicii” pentru participare la acțiunile de luptă pentru apărarea 

integrității teritoriale și a independenței Republicii Moldova; 

Totodată, este important de menționat că actualmente, alocația nominală pentru 

persoanele decorate cu cruci, medalii şi ordine constituie 100 lei, iar pentru cele 

decorate cu cruci sau medalii – 50 lei. 

 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul actului normativ are drept scop aducerea în concordanță a actelor 

Guvernului cu ultimele modificări operate în Legea nr. 190/2003 cu privire la 

veterani și Legea nr. 121/2001 cu privire la protecția socială suplimentară a unor 

categorii de populație. 

Astfel, se propune modificarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire 

și plată a alocațiilor de stat pentru merite deosebite față de stat, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1413/2003, prin completarea punctului 4 cu 

următoarele categorii de alocații: 

1. persoanelor decorate cu medaliile „Meritul Militar”, „Pentru Vitejie” 

(inclusiv cu medalii asimilate lor) – 150 de lei; 

2. persoanelor decorate cu ordinul „Credință Patriei”, clasele I, II sau III, 

pentru participare la acțiunile de luptă pentru apărarea integrității 

teritoriale și a independenței Republicii Moldova – 300 de lei; 

3. persoanelor decorate cu ordinele „Drapelul Roșu”, „Războiul pentru 

Apărarea Patriei” clasele I sau II ori „Steaua Roșie” – 500 de lei; 

4. persoanelor decorate cu „Ordinul Republicii” pentru participare la 

acțiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și a independenței 

Republicii Moldova – 700 de lei. 

  

Adițional, se ajustează cuantumul alocațiilor existente după cum urmează: 

1. persoanelor decorate cu ordinul „Ștefan cel Mare” – 700 de lei; 

2. soției/soțului sau mamei/tatălui persoanei decorate post-mortem cu 

„Ordinul Republicii” sau cu ordinul „Ștefan cel Mare” – 700 de lei. 

 

Totodată, potrivit noilor reglementări, de alocație nominală de stat urmează să 

beneficieze și persoanele decorate cu distincții asimilate ale fostei U.R.S.S. În 

acest sens, conform Hotărârii Parlamentului nr. 533/1995 se echivalează 

următoarele distincții de stat ale Republicii Moldova cu cele ale fostei U.R.S.S.: 
 

Distincțiile de stat ale Republicii 

Moldova 

Distincțiile de stat ale fostei 

U.R.S.S 



 
„Ordinul Republicii” Titlul de Erou al Uniunii Sovietice; 

Cavaler al ordinului Slava, clasele I, II, III; 

Titlul de „Erou al Muncii Socialiste”; 

Cavaler al ordinului Slava; 

Muncii, clasele I, II, III; 

Ordinul Lenin 

 

Medalia „Meritul Militar” Medalia „Pentru Merite în Luptă” 

Medalia „Pentru Vitejie” Medalia „Pentru Vitejie” 

Titlurile onorifice ale Republicii Moldova Titlurile onorifice ale fostei U.R.S.S. 

 

Proiectul actului normativ prevede de asemenea, modificarea Regulamentului 

cu privire la modul de stabilire și plată a alocațiilor lunare de stat unor categorii 

de populație, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 470/2006, în partea ce 

vizează ajustarea cuantumului alocațiilor lunare de stat, urmare a modificărilor 

operate în Legea nr. 121/2001, pentru următorele categorii de beneficiari: 

1. soţilor supravieţuitori ai participanților la cel de-al doilea război mondial 

sau la acțiuni de luptă în timp de pace, căzuți la datorie, sau ai persoanelor 

cu dizabilități de pe urma războiului decedate – 1250 lei (pct. 2 lit. c)); 

2. copiilor participanților la ce-al doilea război mondial sau la acţiuni de 

luptă în timp de pace, căzuţi la datorie, sau ai persoanelor cu dizabilităţi 

de pe urma războiului decedate copiilor participanţilor la lichidarea 

consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobîl, decedaţi, pînă la atingerea 

vîrstei de 18 ani sau după această vîrstă, dacă îşi continuă studiile în 

instituţiile de învăţămînt la cursurile de zi pînă la terminarea studiilor, însă 

cel mult pînă la atingerea vîrstei de 23 de ani – 1250 lei  (pct. 2 lit. d)); 

3. unuia dintre părinții participanţilor la acţiunile de luptă în timp de pace 

sau la acţiunile de luptă pentru apărarea integrităţii teritoriale şi 

independenţei Republicii Moldova căzuți la datorie, ai militarilor căzuţi 

la datorie sau decedați în timpul îndeplinirii obligațiilor serviciului militar 

în termen din rândurile Armatei Sovietice sau ale Armatei Naționale – 

1250 lei (pct. 2 lit. e)). 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost 

luate în considerare 

Pe marginea obiectul de reglementare care a stat la baza elaborării prezentei 

hotărâri opțiuni alternative nu au fost identificate. 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Nu a fost identificat 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Costurile realizării proiectului se estimează după cum urmează: 

1) Majorarea alocațiilor lunare de stat, cu o sumă fixă de 250 lei:                             

466 beneficiari x 250 lei x 5 luni = 582 500 lei pentru lunile rămase ale anului 

2024. 

2) Majorarea alocațiilor lunare pentru merite deosebite față de stat: 



 

- pentru 1 126 persoane decorate cu medaliile „Meritul Militar”, „Pentru 

Vitejie” (inclusiv medaliile asimilate lor), alocația se va majora cu 100 lei: 1126 

x 100 lei x 5 luni = 563 000 lei pentru lunile rămase ale anului 2024; 

- pentru 460 persoane decorate cu ordinul „Credință Patriei” clasa I, II şi III, 

alocația se va majora cu 200 lei: 460 x 200 lei x 5 luni = 460 000 lei pentru lunile 

rămase ale anului 2024; 

- pentru 374 persoane decorate cu ordinul „Ștefan cel Mare” și „Ordinul 

Republicii” pentru participare la acțiunile de luptă pentru apărarea integrității 

teritoriale și a independenței Republicii Moldova, alocația se va majora cu 200 

lei: 373 x 200 lei x 5 luni = 374 000 pentru lunile rămase ale anului 2024. 

 

Acoperirea economico-financiară a modificărilor operate se va realiza în limita 

transferurilor mijloacelor financiare din bugetul de stat în bugetul asigurărilor 

sociale de stat aprobate pentru anul 2024 la subprogramul 9019 „Protecția 

socială a unor categorii de cetățeni”, precum și în limita Cadrului bugetar pe 

termen mediu 2025-2027. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Nu a fost identificat 

4.4. Impactul social 

Proiectul actului normativ contribuie la sporirea protecției sociale a unor 

categorii de populație (văduve, copii și părinții veteranilor de război decedați), 

precum și a veteranilor decorați cu distincții pentru merite deosebite față de stat, 

prin majorarea alocațiilor lunare. 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 
Datele cu catacter personal ale beneficiarilor (nume, prenume, IDNP, ș.a.) se 

prelucrează de către organele de asigurări sociale de stat în scopul stabilirii și 

achitării prestațiilor sociale conform legislației în vigoare. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu a fost identificat 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu a fost identificat 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu au fost identificate 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 

Nu se atestă 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar 

pentru implementarea legislației UE 

Nu se atestă 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În vederea respectării prevederilor Legii 239/2008 privind transparența în 

procesul decizional şi a Regulamentului cu privire la procedurile de consultare 

publică cu societatea civilă în procesul decizional, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 967/2016: 



 

- anunțul privind inițierea procesului de elaborare a proiectului de hotărâre a fost 

plasat pe portalul guvernamental www.particip.gov.md și poate fi accesat la 

următorul link: https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/12679 ; 

- proiectul de hotărâre și nota informativă au fost plasate pe portalul 

guvernamental www.particip.gov.md și poate fi accesat la următorul link: 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/12885.  

7. Concluziile expertizelor 

În conformitate cu prevederile art. 36 și art. 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire 

la actele normative proiectul de hotărâre a fost supus expertizei juridice și 

expertizei anticorupție, efectuate de către Ministerul Justiției și respectiv, 

Centrul Naţional Anticorupție. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Aprobarea proiectului de hotărâre nu implică modificări sau completări în actele 

normative în vigoare. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului 

actului normativ 

 Aprobarea proiectului de hotărâre nu implică realizarea unor măsuri pentru 

implementare. 
 

 

 

      

  Secretară generală adjunctă                                              Cristina JANDÎC 

http://www.particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/12679
http://www.particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/12885


 
 

Sinteza 

la proiectul de hotărâre pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului  

(acordarea alocațiilor lunare de stat unor categorii de populație) 

nr. unic 640/MMPS/2024 

 

 Participantul la avizare, 

consultare publică, expertizare 

Nr. crt. Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

 Ministerul Finanțelor 

Aviz nr.07/2-03/102/1203 din 

29.07.2024 

1.   La indicația Cancelariei de Stat nr.18-69-8274 din 

16.07.2024, Ministerul Finanțelor a examinat proiectul de 

hotărâre pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului 

(acordarea alocațiilor lunare de stat unor categorii de 

populație) (număr unic 640/MMPS/2024) și, comunică 

susținerea de principiu a acestuia.  

Totodată, întru a evita aprobarea unui act normativ fără sursă 

de finanțare, punctului 4.2. din Nota de fundamentare se 

propune de completat la final cu textul ,, , precum și în limita 

Cadrului bugetar pe termen mediu 2025-2027”. 

-  

 Ministerul Afacerilor Interne 

Aviz nr.15-3108 din 30.07.2024 

2.  Ministerul Afacerilor Interne a examinat proiectul hotărârii 

Guvernului pentru modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului (acordarea alocațiilor lunare de stat unor 

categorii de populație) (număr unic 640/MMPS/2024), și 

în limitele competențelor funcționale, comunică despre lipsa 

propunerilor sau obiecțiilor aferente acestuia. poate 

desemna persoana cu funcție de răspundere care va asigura 

corectitudinea calculării sumelor și reflectării datelor în 

Registrul de stat.  

-  

Ministerul Apărării 

Aviz nr.11/1115 din 05.08.2024 

3.  Ministerul Apărării a examinat proiectul de hotărâre pentru 

modificarea unor hotărâri ale Guvernului (acordarea 

alocațiilor lunare de stat unor categorii de populație) 

(număr unic 640/MMPS/2024) și, în limita competenței 

funcționale, comunică despre lipsa de propuneri și obiecții 

pe marginea acestuia. 

-  

Expertizare 

 



2 
        

Centrul Național Anticorupție 

Raport de expertiză nr. Nr. 

EHG24/9944 din 26.08.2024 

     4. Concluzia expertizei: 

Proiectul a fost elaborat de către Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale și are drept scop aducerea în concordanță 

a actelor Guvernului cu ultimele modificări operate în Legea 

nr.190/2003 cu privire la veterani și Legea nr.121/2001 cu 

privire la protecția socială suplimentară a unor categorii de 

populație.  

Prin proiect se propune modificarea Regulamentului cu 

privire la modul de stabilire și plată a alocațiilor de stat 

pentru merite deosebite față de stat, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1413/2003 și Regulamentului cu privire la 

modul de stabilire și plată a alocațiilor lunare de stat unor 

categorii de populație, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.470/2006.  

Proiectul promovează interesul unui grup de persoane prin 

garantarea acordării echitabile a alocațiilor lunare de stat 

pentru merite deosebite față de stat, ceea ce este conform 

interesului public. 

La fel, proiectul promovează interesele soţilor 

supravieţuitori/copiilor participanţilor la cel de-Al Doilea 

Război Mondial sau la acţiuni de luptă în timp de pace, 

căzuţi la datorie, sau ai persoanelor cu dizabilităţi de pe urma 

războiului decedate, copiilor participanţilor la lichidarea 

consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobîl decedaţi și a 

părinţiilor participanţilor la acţiunile de luptă în timp de pace 

sau la acţiunile de luptă pentru apărarea integrităţii 

teritoriale şi independenţei Republicii Moldova căzuţi la 

datorie, ai militarilor căzuţi la datorie sau decedaţi în timpul 

îndeplinirii obligaţiilor serviciului militar în termen din 

rândurile Armatei Sovietice sau ale Armatei Naţionale, de a 

beneficia de o alocație lunară de stat în cuantum de 1250 de 

lei. 

-  

Ministerul Justiției 

Aviz nr. 04/2-8272 din 10.09.2024 

    5.  Urmare examinării proiectului de hotărâre pentru 

modificarea unor hotărâri ale Guvernului (acordarea 

alocațiilor lunare de stat unor categorii de populație), număr 

unic 640/MMPS/2024, comunicăm următoarele:  

 

 

 

 



3 
Sub aspectul intenţiei de reglementare, potrivit notei de 

fundamentare, proiectul de act normativ are drept scop 

aducerea în concordanță a actelor Guvernului cu ultimele 

modificări operate în Legea nr. 190/2003 cu privire la 

veterani și Legea nr. 121/2001 cu privire la protecția socială 

suplimentară a unor categorii de populație.  

Raţionamentele expuse de iniţiator în notă reflectă motivul 

care a impus intervenţia normativă.  

Obiecţii de ordin conceptual nu avem de formulat.  

Pe plan redacţional, în raport cu normele de tehnică 

legislativă prin prisma Legii nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, expunem următoarele obiecţii şi recomandări.  

Cu titlu de observație generală asupra proiectului, remarcăm 

că numerotarea elementelor structurale ale actului normativ 

urmează a fi revizuită în conformitate cu prevederile art. 52 

alin. (3) din Legea nr. 100/2017. Astfel, atenționăm că, 

punctul ca element de bază al hotărârilor Guvernului poate 

fi divizat în subpuncte care se numerotează prin adăugarea 

consecutivă a cifrelor arabe, până la gradul de detaliere 

necesar. Spre exemplu, subpct. 1) și 2) de la pct. 1 se vor 

însemna ca 1.1. și 1.2.  

La pct. 2 din proiect:  

În dispoziția de modificare, denumirea Regulamentului se 

va ajusta conform modificărilor operate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 137/2024. Astfel, după cuvintele „de stat” se 

va completa cu cuvintele „și ajutorului material anual”.  

La formularea amendamentelor propuse la pct. 93 din 

Regulament, pentru respectarea exigențelor de redactare, 

recomandăm utilizarea procedurii tehnice de expunere a pct. 

93 într-o nouă redacție  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

 

 

 

Se acceptă. 

 

 

 

              Secretară generală adjunctă                                                                                                                               Cristina JANDÎC    

 

 

 




